Tels étaient ces âges: on était bouillant au risque de quelque pétulance; et non pas flegmatique ou assoupi de peur de donner dans quelque incartade. Le cas échéant, on rappelait l'étourdi à l'ordre avec plus ou moins de sévérité; mais on se gardait bien d'enlever aux âmes leur ressort, et aux individus leur physionomie, par mesure de police générale. Je ne canonise point cette manière d'être, je la constate. J'ajoute, pour n'être pas trop incomplet, que dès lors il se rencontra des censeurs qui prévinrent notre vertueuse indignation contre ces réjouissances, et les qualifièrent très-sévèrement avant que nous fussions au monde. L'abus était vieux, et l'improbation ne s'était pas fait longtemps attendre; car nous la trouvons exprimée de bonne heure avec une amertume qui pourrait nous faire envie. Pour nous rapprocher sur-le-champ de l'époque où nous rappellent nos verrières, voici le langage d'un auteur qui a trouvé place dans la compilation de l'*Hortus deliciarum* (fol. 315 r^o). « Multa mala exempla de bonis orta sunt. Quod ab Ecclesie rectoribus ex antiquo, sancta intentione quæsitum (et?) inventum, ad posteritatem erudiendam permissum est; quod pro augenda fide vel religione christiana in mysticis exemplaribus... positum et decretum est; a successoribus eorum, vel eorum subditis et modernis, aut immutatum, aut ordine incompetentiori diversificatum, vel certe penitus oblitteratum est.

« Postquam Deus homo factus est, et mundo apparuit qui in forma Dei semper invisibilis fuit; oblatam gratiam primitivus Ecclesie populus tanto amoris fervore suscepit, ut quicquid de ordine illo divino (id est de gradibus susceptæ humanitatis Christi) vel scriptis vel exemplo transmittere posteritati poterat, modis omnibus intenderet; ut si deessent alicubi scripta, ad fidem sæcula secutura firmarent vel exempla.

« Igitur de nativitate Christi, de ejus manifestatione (*hypa-*

panti) et Magorum mysticis muneribus; de circumcissione; de ejus, in laude populi et palmis virentibus, Jerosolymam itinere in asino; de Passione ejus, diurnis et nocturnis horis (id est in crucis salutatione et luminum extinctione); de cœna Domini, de resurrectionis nocte vel die, et de duobus Emmaus discipulis; quedam imitandi vestigia Ecclesia præfixit per exempla. Quæ in quibusdam, juxta traditionem antiquorum, digna veneratione, celebrantur ecclesiis; in quibusdam, aut pro voluntate aut pro necessitate, vel mutata sunt vel neglecta. Et, ut superiora repetamus quod sepe ex bonorum exemplorum radice mali fructus prodierunt, oportet ostendi de paucis; ut, de paucis, excessum et neglectum cognoscamus in multis.

« (Fol. 316 v^o) De sancta die vel octava Epiphaniæ ab antiquis patribus religio quedam imaginaria (de Magis stella duce Christum natum quærentibus, — de Herodis sævitia ex ejus malitia fraudulenta, — de militibus parvulorum obtruncationi deputatis, — de lectulo Virginis, — et angelo Magos ne redirent præmonente, — et de cæteris diei illius appendiciis) præfixa est, per quam fides credentium augetur, gratia divina magis coleretur, et in ipso spiritali officio etiam incredulus ad culturam divinam excitaretur.

« Quid nunc, quid nostris agitur, in quibusdam ecclesiis, temporibus? Non religionis formula, non divinæ venerationis et cultus materia; sed irreligiositatis (et?) dissolutionis exercetur juvenilis lascivia. Mutatur habitus clericalis, incohatur ordo militaris, nulla in sacerdote vel milite differentia; domus Dei permixtione laicorum et clericorum confunditur; comessationes, ebriitates, scurrilitates, joci inimici, ludi plausibiles, armorum strepitus, ganeorum concursus, omnium vanitatum indisciplinatus excursus. Huc accedit quod aliquo discordiæ genere semper turbatur hoc regnum; et si aliquo modo pacifice inchoatur, vix sine dissidentium gravi tumultu terminatur.

« Hæcine, vos o *genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis* (I Petr. II, 9), religio divinis placebit obtutibus! ubi clericalis ordo (*profanatur?*), Deus exonoratur, proximus non edificatur, incredulus scandalizatur. Nonne multo melius esset tale penitus exemplum intermittere, quam in hoc transgressibili cultu offensionem pro gratia (*peregrinam?*) promereri! Excessus populi ordinis defectus sanctæ religionis est, et spes mercedis vacuatur, ubi pro pietatis cultu vanitas exercetur.

« Beatos igitur Ecclesie principes spiritales dixerim qui, talia prohibendo, malunt evangelica lectione que in ortu Christi gesta sunt ad memoriam revocare, quam hujusmodi spectaculis fundamentum fidei resolvere.

« Quid (quod in Cœna Domini in conventu canonicorum ipsi sumus experti), quod multis coram positis personis laicalibus (et?) religiosis, peracta juxta mandatum Domini pedum lavatione, mire magnitudinis panis circumfertur; ex quo singuli, sumptis partibus suis, coram facie altaris comedunt et hibunt! Hoc ritu cœnam dominicam memorie posteritatis representare, quid aliud est quam quadragesimæ vel jejunii summam accepto cibo vacare (*vacuare?*)! Figuram, inquit, cœnæ dominicæ causa religionis exercemus; non corporali indigentia satisfacimus; sicut a patribus accepimus. Sed in omnibus hujusmodi legibus locus dandus est rationi; quia minus erudita antiquitus sæcula multa posteris observanda transmiserunt, que perspicacioris intelligentiæ sancti aut non multum attenderunt, aut in melius mutaverunt.